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4
ВВЕДЕНИЕ

Интерес к проблеме взаимоотношения культуры, языка и коммуникации неук-

лонно растёт. При этом усилия занятых ею исследователей в основном сосредоточены

на анализе отдельных языковых фактов, обладающих, с их точки зрения, особой куль-

турологической значимостью: лингвокультурем, культурно-обусловленных концеп-

тов, концептуальных сетей и т.п. Признавая несомненную ценность работ такого рода,

мы хотели бы подчеркнуть то обстоятельство, что язык в целом сам по себе является

одной глобальной «лингвокультуремой». В каждой культуре язык воспринимается и

осознаётся её носителями «сквозь» тот относительный своеобычный образ, который

создаётся в её семиотическом пространстве.

В этом отношении не составляют исключения и научные работники, профес-

сионально рефлектирующие над языком. Подобно прочим представителям общей

для них культуры, они с рождения погружены в конкретную коммуникативно-

семиотическую среду, которая формирует в их сознании стереотипы, диктующие

то, что есть язык и как им пользоваться. На наш взгляд, не будет ошибкой считать,

что всё величественное здание европейской лингвистики XVII – 1-ой половины XX

веков было построено на основании образа языка, сформировавшегося в Новое

время. Если выразиться категоричнее, эта наука, по сути, есть результат его теоре-

тической разработки и осмысления. Вместе с тем в силу тотальности каждой

картины мира, часть которой составляют представления о сущности и назна-

чении языка, профессионалы, разделяющие мировидение своей эпохи, как

правило, не отдают себе отчёта в том, что концептуализируемый ими образ

является относительным в культурно-историческом плане. Они склонны абсо-

лютизировать и универсализировать условия, определяющие их «стиль» и со-

держание мышления. Поэтому в число ключевых презумпций, направляющих

ход лингвистической мысли, по-прежнему входит убеждённость в абсолютно-

сти одного-единственного образа языка, который в действительности был

сформирован в лоне новоевропейской культуры.
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В то же время ведущей тенденцией, детерминирующей развитие духовной, умст-

венной сферы в современности, является возрастающая дивергенция. Налицо усиление

гетерогенности и аморфной синкретичности современной картины мира и обуслов-

ленного ею образа языка. Не говоря о повседневном, наименее отрефлектированном

его «срезе», где новоевропейский конвенционализм и номинализм уживаются с самым

древним магизмом, эта тенденция проявляется и в противоположной точке данного

образа – точке не наивно-стихийной, а критически продуманной онтологии языка.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена тем, что в на-

стоящее время становится всё более очевидной историчность и социокультурная обу-

словленность характера употребления, переживания и осмысления языка в его отно-

шении к внеязыковой реальности, который свойствен той или иной культурной эпохе.

Хотя указанные явления уже становились предметом изучения отдельных учёных [см.

Лотман, Успенский 2000а, 2000b; Фуко 1977; Степанов 1985, 1995; Vickers 1984; Bono

1995], проблема культурно-исторической детерминации образа языка нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении. В частности, неисследованным остаётся во-

прос о том, почему в разных культурах различествуют представления о границах бы-

тийных «полномочий» языка, по-разному понимается и реализуется его способность

воздействовать на мир – перформативный аспект языковой природы. При этом ясно,

что лучший способ вскрыть данную детерминацию имеет сравнительно-исторический

характер. Только так можно поставить и раскрыть указанную проблему во всей её глу-

бине. Когда обнаруживается, что на вопрос о том, чтó есть язык и какова мера его пер-

формативной потенции, ни один ответ не может быть исчерпывающим, поскольку все-

гда даётся изнутри определённой культуры, единственным адекватным путём к его ре-

шению остаётся изучение разных (в пределе – всех) ответов, которые в той или иной

форме эксплицировались различными культурами. Помимо других открытий, такая ра-

бота должна позволить нам выявить неосознанные предпосылки и допущения, сфор-

мировавшие ту систему координат, в пределах которой происходило и во многом про-

должает происходить постижение сущности языка и, конкретно, перформативности.

Она же обещает помочь нам продумать – именно продумать, а не стихийно усвоить из

обыденного «слоя» современной коммуникативной реальности – те альтернативы, ко-
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торыми располагает культурная память в отношении привычных для нас способов

мышления о языке.

Характеризуя степень теоретической разработанности темы, отметим, что

предлагаемая работа призвана заложить основы истории перформативности и свя-

занной с нею сравнительно-исторической метафизики языка. Данные названия ука-

зывают на специфическую область междисциплинарных исследований, в которой

должны пересекаться «интересы» теории и истории культуры, философии языка, ис-

торической антропологии, лингвистики, семиотики и других отраслей гуманитарно-

го знания. Междисциплинарный характер этой области вкупе с отсутствием готовых

исследовательских программ, нацеленных на решение её ключевых проблем, вызва-

ли необходимость обращения к широкому кругу научных дисциплин, парадигм и

теорий. Это обстоятельство проясняет причины разнородности основных источни-

ков, подготовивших и образовавших теоретический фундамент исследования.

Наше понимание перформативности как способности речи быть эквивалентом не-

вербального действия сформировалось под воздействием идей Дж. Остина, Л. Витген-

штейна и других представителей аналитической философии и лингвистической праг-

матики, занятых изучением способов употребления «обыденного» языка (Дж.Р. Серль,

Г.П. Грайс, П.Ф. Стросон, Ю. Хабермас, З. Вендлер, Д. Вандервекен, Г.Н. Лич, Ст. Ле-

винсон, Г.Г. Почепцов, Р. Копытко, Г.В. Карпов и т. д.).

В силу того что феномен перформативности исследуется в диссертации в гло-

бальном культурно-историческом контексте, существенную ценность для нас также

имел массив философских, культурологических, семиотических и общелингвистиче-

ских исследований, посвящённых разработке проблем взаимодействия культуры с

языком, коммуникацией, объективной реальностью и сознанием (В. фон Гумбольдт,

Э. Кассирер, К. Бюлер, М.М. Бахтин, Р.О. Якобсон, Э. Косериу, Э. Сепир, Б. Уорф,

Ю.С. Степанов, Ю.М. Лотман, Б.А. Успенский, В.В. Колесов, С.Г. Проскурин и т. д.).

Особо отметим роль а) русской философии имени, создавшей альтернативную модель

онтологии языка, радикально отличную от общепринятой в XX веке, и тем самым

косвенно предвосхитившей возможность построения сравнительно-исторической ме-

тафизики языка (А.Ф. Лосев, П.А. Флоренский, С.Н. Булгаков); б) кросскультурного и
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исторического направлений в современной лингвопрагматике, исследующих особен-

ности использования языка в различных и, в частности, прошлых культурах (А. Веж-

бицкая, Кл. Годдард, А.Г. Джакер, У. Кояма, К. Брудер и т. д.), в) этнолингвистики,

изучающей зависимость форм и способов коммуникации от особенностей культуры, а

также образы «наивного» осмысления языка (Д. Х. Хаймс, Х. Хойер, Н.И. Толстой,

С.Е. Никитина, Т.В. Цивьян и т. д.).

Кроме того, значительный вклад в подготовку теоретических оснований исто-

рии перформативности и культурно-относительной метафизики языка внесли пред-

ставители исторической антропологии и, в частности, французской школы «Анна-

лов», давшие научное обоснование понятий ментальности и картины мира (Л. Фефр,

М. Блок, Ф. Бродель, Ж. Ле Гофф, Ж. Дюби, Ж. Делюмо, П. Шоню, А. Я. Гуревич, Л.

М. Баткин, К. Томас, С. Кларк); специалисты в сфере интеллектуальной истории и, в

частности, истории лингвистических идей (Х. Аарслефф, П. Росси, Ф. Йейтс, Д.П.

Уолкер, Э. Гомбрих, У. Эко, В. Салмон, Э. Кудерт, Л.А. Малявина, Л.Г. Степанова,

Л.В. Кнорина, Г.В. Вдовина и т. д.); а также сторонники постпозитивистской фило-

софии и истории науки, разрабатывающие проблемы социокультурной обусловлен-

ности научного знания и его взаимодействия с иными видами познания (Т. Кун, К.

Поппер, П. Фейерабенд, М. Полани, Р. Рорти, К. Хюбнер, М. Фуко, Дж.Дж. Боно, Б.

Викерс, П.П. Гайденко, Л.М. Косарева и т. д.). К этой группе источников примыкают

и генеалогические идеи Фр. Ницше, который одним из первых поставил вопрос о

том, насколько глубоки изменения, претерпеваемые человеческим сознанием, языком

и культурой в процессе истории.

Плодотворными в теоретическом и, в особенности, методологическом отноше-

ниях стали также труды классиков герменевтики и феноменологии, проложивших


[…]


ре Древнего Египта или Израиля. Ибо как показало наше исследование, метафизика

языка, создаваемая культурами, является частью свойственных им глобальных онтоло-

гий, в которых осуществляются разные, не сопоставимые друг с другом перспективы

осмысления реальности. Одна ментальность и происходящая из неё картина мира «со-

прикасаются» с действительностью не так, как другие. Они фиксируют определённые

её грани, остающиеся незамеченными в других культурах, и вместе с тем являются

«слепыми» в отношении прочих аспектов реальности.

Хотя изученный в диссертации культурно-исторический материал давал неодно-

кратную возможность убедиться в справедливости этих постулатов, воспользуемся

здесь ещё одним – что важно, современным – примером, иллюстрирующим нашу

главную мысль. Им послужат широко известные исследования свойств воды, проводи-

мые Масаро Эмото и некоторыми другими учёными. Что более всего поражает при оз-

накомлении с экспериментами Эмото – это контраст между их методологической и тех-

нической простотою и ошеломительной новизной полученных выводов. Впрочем, суть

описываемого открытия (если это действительно открытие, а не талантливая фальсифи-

кация) блестяще подтверждает избитую истину, гласящую о том, что всё новое есть не

более чем хорошо забытое старое. Итоги работы японского исследователя свидетельст-

вуют о том, что древние с их верой в магическую мощь языка, способную преображать

природные субстанции, вроде воды, воздуха и т.д. – вовсе не ошибались. Вот что пишет

312
об этом сам Эмото, вспоминая проведение одного из своих опытов: «Далее мы задались

вопросом, что произойдет, если мы напишем слова вроде «спасибо» или «дурак» на ку-

сочках бумаги и обернем эту бумагу вокруг бутылок с водой так, чтобы слова были об-

ращены к ней. Казалось невероятным, чтобы вода могла «прочитать» написанное, по-

нять его значение и в соответствии с этим изменить свою структуру. (…) Результаты

экспериментов не разочаровали нас. Вода, которой показывали слово «спасибо», обра-

зовала красивые шестиугольные кристаллы, в то время как вода, которая подвергалась

воздействию слов «ты дурак», создала… уродливые обломки. (…) Урок, который мы

можем извлечь из этого эксперимента, заключается в том, что слова обладают силой.

Вибрации хороших слов оказывают положительное воздействие на наш мир, в то время

как вибрации, исходящие от негативных, жёстких слов, обладают способностью разру-

шать его» [Эмото 2005, с. 24-38]. Наверное, у каждого из читающих эти строки возника-

ет естественный вопрос: почему столь примитивный по своей технике опыт не был про-

ведён ранее, как только в распоряжении учёных появились достаточной мощности мик-

роскопы? Допустив, что перед нами не граничащая с оккультизмом мистификация и что

«тайные коды льда» Эмото более состоятельны, чем пресловутый «код Да Винчи», это

можно объяснить лишь тем, что «нормальная» наука не была готова к подобным иссле-

дованиям, так как их философские основания радикально противоречат её фундамен-

тальным принципам. Учитывая мифогенный, доопытный характер метафизических пер-

вопринципов науки [см. Депперт 1998, с. 275-277], представленную мысль можно

сформулировать по-другому: эксперименты Эмото и близких к нему учёных подразу-

мевают иную систему исходных убеждений (иную мифологию), по сравнению с той,

на которой строится классическая наука. Оставляя открытым вопрос о достоверности

идей, пропагандируемых японским исследователем, мы хотели бы подчеркнуть, что

стоящая за ними мифология – она «рисует» магико-анимистический, а не механико-

материалистический образ мира – оказалась весьма востребованной в наше время –

время нового магико-оккультистского бума.

Продолжая развивать нашу финальную идею, отметим и то, что прослеживаемая

тенденция к рационализации образа мира и языка многократно давала сбои, останав-

ливаемая своим, похоже, не менее влиятельным антагонистом – стремлением к обрат-
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ному уклону в сторону примитивной магии. Как не раз показывал наш анализ, на оп-

ределённых – как правило, кризисных, переходных – этапах истории культуры проис-

ходил рецидив архаико-языческого магизма. Так было в поздней Античности, так бы-

ло и в Возрождении, ознаменовавшем собою закат Средних веков. Наконец, наблюдая

очередной взрыв оккультистских умонастроений в современности, мы хотим ещё раз

подчеркнуть принципиальную относительность стремления к выведению бытия из-

под власти языка. Европейская история ещё не завершилась, и потому – кто знает? –

может оказаться, что, провозглашённый изнутри эпохи Модерна тезис о происшед-

шем «расколдовании» мира характеризовал условный итог развития событий в преде-

лах лишь одного культурного «эона», который сменяется или сменится новым. По

крайней мере, в духовной жизни нашего времени наблюдается немало явлений, распо-

лагающих к такому предположению. И если допустить, что описанная трансформация

действительно происходит, то невозможно достоверно представить, какою будет на-

ступающая эпоха. Станет ли вновь набирающий силы магизм её фундаментальной чер-

той? Или же продолжающееся возрождение магии и оккультизма есть только знак пе-

реходного времени, столь же хаотичного, сколь и скоротечного? Но какими бы ни были

ответы на эти вопросы, вполне ясно одно: представленная нами история перформатив-

ности свободна от какого бы то ни было телеологизма. Она не определяется некоей це-

лью, наподобие той, которой Фрэзер подчинял становление человеческой цивилизации

и культуры. Мы показали, что, обусловленное глобальными духовными факторами:

ментальностью, картиной мира, мировоззрением и т.д. – осуществление перформатив-

ной способности речи, в конечном счёте, направляется неведомой «логикой», которой

детерминируется динамика данных факторов, а далее, через них, характер культуры и

свойственный ей образ языка. По этой причине было бы наивностью считать, что исто-

рия перформативности ограничивается тремя выделенными нами формами: она про-

должается и уже в силу этого заслуживает дальнейшего осмысления.
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