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ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию КАРАБЫКОВА АНТОНА ВЛАДИМИРОВИЧА

«Культурно-коммуникативный механизм и формы осуществления

перформативности в истории культуры», предоставленную на соискание

учёной степени доктора философских наук по специальности 24.00.01 -

Теория и история культуры.

Предметом диссертационного исследования А.В. Карабыкова является

перформативность, понимаемая как способность речи быть эквивалентом

невербального действия, со стороны её историко-культурных трансформаций

и археологии сакральных перформативных жанров. Тема диссертационного

исследования актуальна содержательно, методологически, а также и с

прикладных позиций.

Содержательно тема «Культурно-коммуникативный механизм и формы

осуществления перформативности в истории культуры» актуализирует

широкий спектр проблем, связанных с осмыслением культурной

коммуникации, метафизики языка, механизмов речевого воздействия, а

также с обновлением научно-философского взгляда на соотношение языка,

речи и типа культуры.

Методологическая актуальность темы «Культурно-коммуникативный

механизм и формы осуществления перформативности в истории культуры»

обусловлена тем, что автор включает онтологию языка в широкий культурно-

исторический контекст. Методологический коррелят: язык - культура в

аспекте перформативности в его теоретической и исторической культурных

составляющих, представленный в работе, открывает новые возможности

осмысления языка, речи и культуры на основе их философского понимания.

Диссертация представляет интерес с точки зрения реализованной в нёй

методологии обращением не только к историческому опыту, выработанному

теоретической философией, но также к неспецифическим формам

философствования в рамках философии языка и моделей сакральных

перформативов, рассмотренных автором в историко-культурной традиции.

Представляется, что такой способ исследования в определённой мере может

служить и разработке операциональной стороны философствования.

В прикладном отношении - экспликация перформативных жанров,

предложенная автором, позволяет ввести новые аспекты в историю и теорию

культуры, лингвистику, психологию, религиоведение. В целом же,

диссертация «Культурно-коммуникативный механизм и формы

осуществления перформативности в истории культуры» представляет

интерес, прежде всего, с позиций теории и истории культуры, предлагая

концепцию осмысления перформативности как синтеза археологии

перформативных жанров и сравнительно-исторической метафизики языка,

что даёт новый ракурс видения различных культурных эпох и типов

культуры.

Цель исследования автор работы видит в выявлении способов

осуществления перформативности «в культурах, предшествующих Новому

времени, а также в ранний период этой эпохи».

В работе поставлен и последовательно решен ряд задач:

1. Разработан комплексный метод лингвокультурологической археологии,

позволивший диссертанту исследовать формы перформативности в

истории культуры.

2. Эксплицирован и обоснован культурно-коммуникативный механизм

реализации перформативности в культуре.

3. На основе исследования сакральных перформативов в культурах

Древнего мира и Средних веков создана археология перформативных

речевых жанров.

4. Исследованы конкретные формы реализации перформативности в

истории культуры.

Указанные задачи решены на основе тщательного анализа

внушительного массива трудов, реконструирующих философские и

лингвистические концепции культуры и языка, что явилось основанием

авторской концепции исследования перформативности и определило его

новизну, которая, на наш взгляд, проявилась, прежде всего, в выявлении

социокультурной динамики феномена перформативности, в разработке

метода лингвокультурологической археологии, в выявлении механизма

осуществления перформативности в истории культуры, в типологии

культурно-исторических форм осуществления перформативности, в

разработке основ метафизики языка.

Автор защищает:

Во-первых, разработанный и применённый им метод

лингвокультурологической археологии, синтезирующий герменевтику и

лингвопрагматику в осмыслении коммуникативной реальности. Во-вторых,

культурно-коммуникативный механизм, детерминирующий реализацию

перформативности. В-третьих, коррелят образа языка и модуса его

употребления с речевой этикой. В-четвёртых, дифференциацию архаико­

языческого магизма и средневекового сверхперформатизма, включающего

церковно-христианский аспект. А также выносит на защиту идею угасания

сверхперформатизма в коммуникативной действительности начала Нового

времени в связи с мутацией средневековой речевой этики.

Диссертационное исследование состоит из введения, четырёх глав,

заключения, списка литературы. Основная часть изложена на 312 стр., список

литературы включает 470 наименований. Во введении даётся общая

характеристика работы, определяется её структура, формулируются цели и

задачи исследования, выявляется актуальность и научная новизна

исследования.

В первой главе «Культурная относительность и историческая динамика

образа языка в аспекте осуществления и осмысления перформативности»

представлен философский анализ перформативности в контексте культур} I, в

свете исторической динамики образа языка. Определён методологический

подход, обозначенный автором через понятие несоизмеримость, что

позволило в 1.1. «Соотношение речевой реальности языка и его

теоретического образа в культуре» дифференцировать теоретическую и

обыденную онтологии языка, актуализировать особенное начало взаимосвязи

картины мира, ментальности и образа языка в разных культурах. Различение

динамики речевой реальности и её теоретического образа представляется

продуктивной идеей, так как констатирует бытие языка как особенное в

бытии культуры и в то же время единое целое с нею.

Идея несоизмеримости находит развитие в 1.2. «Критика

прогрессистского подхода к онтологии языка с позиции культурного

релятивизма», где автор указывает на игнорирование прогрессизмом

имманентных потенций культуры, имплицитно детерминирующих образ

языка, и обосновывает культурный релятивизм в осмыслении трансформаций

коммуникативной действительности и изменений её теоретических моделей.

Дальнейшее развитие идея несоизмеримости получает 1.3. «История

перформативности как синтез археологии перформативных жанров с

сравнительно-исторической метафизикой языка», где подчёркивается

необходимость взаимодействия индукции и дедукции, системность в анализе

сакральных перформативов, обладающих, по мнению автора, наибольшей

репрезентативностью в плане проблемы исследования. Теоретико­

культурный интерес представляет обоснование и прагматика методологии,

органично сочетающей в осмыслении сакральных перформативов

универсальное и специальное их понимание. Методологическую значимость

имеет и содержание 1.4. «Подвижность модуса употребления языка как

следствие культурной динамики», где автор, в сущности, подходит к

практическому решению трудно разрешимой проблемы философского

осмысления языка в единстве его синхронного и диахронного аспектов,

выявляя в качестве основания диалектические связи между модусами

употребления языка и моделями речевого поведения, что приводит его к

теоретическому выявлению элементов, объективирующих механизм

перформативности. Речь идёт о трансформациях жанровой системы языка,

обусловленных коммуникативными интенциями. В 1.5. «Обоснование метода

лингвокультурологической археологии» автор обобщает собственно

методологический аспект своего исследования. Таким образом, первая глава

представляет собой теоретико-методологическое обоснование исследования

истории перформативности в культуре, развёрнутое соискателем во второй,

третьей и четвёртой главах работы, что позволило убедительно

сконструировать археологию перформативных жанров целого ряда

исторических типов культуры.

Во второй главе «Архаико-языческий магизм как форма осуществления

перформативности в древних культурах» автор диссертации предъявляет

убедительное конструирование типологии сакральных перформативов в

культуре Египта, Израиля, Рима. Перформативная археология осмысляется

сквозь призму категории архаико-языческого магизма. Данная идея

представляется интересной, убедительно аргументированной обращением к

типам древней культуры, которые получают у соискателя новые смысловые

акценты, при рассмотрении их сквозь призму языка. На основе осмысления

молитвы, клятвы, обета, посвящения, проклятия исследовано проявление

архаического магизма в образах языка древнего Египта, Израиля и Рима.

Выявлена магичность языка и его бытийный примат в культуре Египта,

относительность магизма в сакральных перформативах Израиля и, наконец,

вытеснение магизма тенденцией к секуляризации в перформативах Рима.

На данном этапе исследования возникает приращение понимания

специфики культуры Египта через категории мистического императива. Так,

в II. 1. «Египет: образ языка сквозь магический кристалл» автор моделирует

образ языка в культуре Египта, полагая его «божественным творением»,

«самостоятельной субстанцией», видя в нём «вещное, первичное по

отношению к прочему творению» начало, а также «причину появления

вещи» и «слияние с вещью». Данное понимание образа языка позволяет

автору утверждать «бытийное превосходство имени над именуемым» и

«действенность» или «магичность» слова. Слово (особенно имя)

аккумулировало энергию воздействия в коммуникативной реальности. Образ

языка Израиля, эксплицированный автором, на основе идеи приоритета

религиозного начала над магическим акцентирует онтологию монотеизма, а

десакрализация речи в Риме - онтологию права. Данные идеи имеют

безусловное значение в развитии теории культуры, так как подкреплены

развёрнутым и глубоким лингвофилософским анализом. В выводах по

второй главе автор говорит о наличии единого принципа - «архаико­

языческого магизма» и различных аспектах его проявления в Египте,

Израиле, Риме, полагая с опорой на Э. Кассирера, что «дискредитация мапии

связана с переустановкой между внешней реальностью, языком, сознанием»,

т.е. с высвобождением мира из-под власти слова.

В третьей главе «Церковно-христианский магизм как главный элемент

средневекового сверхперфоматизма» автор продолжает конструирование

археологии перформативных жанров. Опираясь на труды Августина, Г.

Нисского, он актуализирует категорию веры применительно к языку, слову,

рассматривая веру (доверие) как фактор перформативности, связывая

бытийную силу речи людей с мерой их богоподобия. Представлен

тщательный и чрезвычайно развёрнутый анализ сакральных перформативов

Средних веков, позволяющий автору прийти к выводу о взаимосвязи

гипертрофии перформатизма с пониманием истины и лжи (как должного и

наличного) и нормативами коммуникативной этики. Связующим звеном в

этой цепи является доверие. Роль языка автор видит «в постепенном

высвобождении человека из-под мифической власти слова, которое прежде

наделялось бытийным приматом и магической мощью по отношению к

материальному миру». В Средние века актуализирована духовная сила

самого человека, понимаемая как результат договора Бога с людьми.

Историческая динамика сакрального перформатива в контексте картины

мира, ментальности, образа языка, исследованная автором, позволила ему

актуализировать новые аспекты в философском понимании культурной

эпохи и реконструировать живое бытие культуры.

В четвёртой главе «Упадок сверхперформатизма и формирование

нового образа языка в европейской культуре XV-XVII в.в.» автор продолжает

исследовать динамику перформативов в контексте трансформаций

ментальности и представлений о картине мира. Речь идёт об изменении

картины мира, что связано с «преодолением символизма, утверждением

реалистического миропонимания». Автор углубляет понимание процессов

Реформации, в частности, понимание онтологических оснований перевода

Библии на национальные языки. Здесь не исключается компаративистский

подход к Возрождению и Новому времени, однако, чувствуя живое бытие

языка во времени, автор формирует научное видение состояния языка в

переходную эпоху, сочетая анализ и синтез, оперируя как понятием, так и

образом. В сущности, здесь удалось эксплицировать понимание граничных

процессов в культуре, объективированных в языке. Отметим, что обращение

к переходной культурной эпохе XV-XVII в.в. является чрезвычайно

актуальным само по себе, в контексте же исследования А.В. Карабыкова

экспликация перформативности в данную эпоху определяет масштабность

видения проблемы перформативности, позволяя говорить об авторской

концепции языка и культуры.

Исследовательским итогом четвёртой главы является вывод о

девальвации «жизненной ценности сакральных перформативов», об

обретении ими идеологического статуса и переходе их из религиозной сферы

в социокультурную. В результате исследования автор формулирует

финальный тезис о несоответствии позитивистского представления о

поступательном развитии ото «лжи архаической магии» до истины

новоевропейской науки, подчёркивая, что магизм актуализировался во все

переходные и кризисные культурные периоды, утверждая тем самым свободу

истории перформатизма от «всякого телеологизма». В реализации

перформативности соискатель подчёркивает значимость как духовных и

цивилизационно-технических факторов, так и «неведомой логики» самого

языка. В целом следует отметить широкую теоретическую и

историографическую эрудицию автора в сочетании с глубоким и тонким

анализом потока эмпирического материала, в котором соискатель сумел

определить живую историю сакрального перформатива. Научная культура

сочетается с исследовательской смелостью в разработке идеи моделирования

образов древних языков и языковой реальности Средних веков и начала

Нового времени. Ракурс осмысления культуры через моделирование языка в

период формирования языковых систем европейской культуры, ставших

языками художественного, философского и научного творчества, является

несомненно новым, по существу пионерским преодолением фронтира

собственно лингвистического подхода к картине мира. Таким образом,

соискателю в целом удалось органично совместить специальное и

универсальное понимание предмета исследования.

Основные результаты работы, определяющие её научную значимость,

полагаем в следующем:

1. Осуществлено масштабное глубокое осмысление феномена

перформативности со стороны его культурно-коммуникативного механизма

и форм осуществления в истории культуры, что даёт новую оптику в

понимании не только исследуемого феномена, но и истории культуры,

включая её современное состояние.

2. Разработан метод лингвокультурологической археологии, позволяющий

исследовать не только сакральные перформативы, но широкий спектр бытия

культурных форм, сохраняя их бытийную целостность.

3. Пред ставлено концептуальное единство философского, лингвистического,

культурологического, религиоведческого подхода к осмыслению культурных

форм.

4. Эксплицирована археология перформативности и представлен

развёрнутый феноменологический, герменевтический и лингвистический

анализ сакральных перформативов в различных исторических типах

культуры в их духовной и социальной составляющих, подтверждающий

целесообразность и конструктивность авторской концепции культурной

относительности и исторической динамики образа языка как метода

исследования культуры.

5. Представлена типология культурно-исторических форм осуществления

перформативности.

6. Обозначены предельные основания онтологии перформативности:

детерминированность внешними факторами и имплицитная логика.

Степень обоснованности указанных результатов в диссертационном

исследовании Карабыкова А.В. «Культурно-коммуникативный механизм и

формы осуществления перформативности в истории культуры», достаточно

высокая, результаты исследования представляют определённый научиый

интерес и могут быть использованы в дальнейшем осмыслении языка в

рамках теории и истории культуры, в научной и социальной практике. Работа

написана хорошим литературным языком, иногда стилистически

избыточным, что, однако, обусловлено и оправдано спецификой самого

предмета исследования.

Наряду с общей положительной оценкой теоретического уровня

исследования представляется необходимым высказать некоторые вопросы и

замечания, которые предполагают как научную полемику, так и уточнения и

пояснения:

1. Методология исследования, в целом убедительно разработанная, включает

принцип несоизмеримости образов языка в различных исторических типах

культуры, акцентируя тем самым в исследуемом феномене

перформативности примат особенного над универсальным. В то же время

автор работает с определённым алгоритмом, анализа перформатива,

включающим картину мира рассматриваемой культуры, систему жанров,

способы объективации магизма, специфику речевой коммуникации. Данный

алгоритм убедителен, вполне рационален, определяет специфику,

целесообразность и результативность лингвокультурологического метода,

разработанного соискателем, и вольно или невольно предполагает

соизмерение в проявлениях исследуемого феномена, что неоднократно

подчёркивается и автором (в частности на стр.81, 100, 101, 202, 207, 215).

2. В первой главе диссертации используются понятия речевая и языковая

реальности и коммуникативная действительность. Не мог бы автор уточнить

и дифференцировать их.

3. Как уже отмечалось, новизну работы представляет, в том числе и метод

лингвокультурологической археологии. Авторская исследовательская

практика, представленная в русле заявленного метода достаточно

убедительна, однако не поддаётся ли автор на «провокацию» языка с его

«неведомой логикой», подталкивающей скорее к практике языковых игр,

нежели к теоретически обоснованному методу, который есть путь и способ

познания и исследования, основанный на определённых принципах. Нельзя

ли проартикулировать эти принципы?

4 Соискатель обращается к категории магизма и специфике его

объективации в сакральных перформативах в различные культурные эпохи.

Полагаем эту идею чрезвычайно интересной и продуктивной для

исследования в сфере теории культуры. Однако, на наш взгляд, это не нашло

выражения ни в формулировках новизны, ни в определении механизма

перформативности. Возможно, это связано с недостаточным обоснованием

категории магизма, которая представлена в работе как очевидное понятие, не

требующее особых пояснений. В то же время исследование позволяет

предположить, что именно магизм во все исторические эпохи определяет

явно и имплицитно ту «неведомую логику» языка, о которой говорит автор в

финале исследования.

Высказанные замечания, не снижают общей высокой оценки

диссертационного исследования, которое, безусловно, отличается высоким

уровнем научной культуры и креативностью в применении полученной

методологии. Поставленные в рамках диссертационного исследования задачи

решены. Результаты убедительны и практически значимы. Содержание

автореферата отражает основное содержание диссертации, основные идеи

работы представлены в 46 публикациях. Диссертация обладает научной

новизной и в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к

диссертациям, претендующим на степень доктора наук.

Содержание диссертации «Культурно-коммуникативный механизм и

формы осуществления перформативности в истории культуры»

соответствует специальности 24.00.01 - Теория и история культ} ры

(философские науки), автореферат полностью отражает ее содержание.

Диссертация Карабыкова А.В. на соискание доктора философских

наук является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения

и развёрнутая концепция культурно-коммуникативного механизма

перформативности, что в совокупности можно квалифицировать как научное

достижение, Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к

докторским диссертациям, в соответствии с «Положением о присуждении

учёных степеней» п. 9, утверждённым постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор Карабыков

Антон Владимирович заслуживает присуждения учёной степени доктора

философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

(философские науки).
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